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ÖN SÖZ
Yeni bilgiler ışığında dünya değiştikçe toplumların kendisini oluşturan birey-

lerden, bireylerin de içinde yaşadıkları toplumlardan beklentileri değişmektedir. 
İlk çağların avcı-toplayıcı toplumundan günümüzde akıllı topluma (Toplum 5.0) 
geçme sürecine kadar toplumların gelişim düzeyleri, sahip olduğu bilgi birikimi-
nin yanında, yeniliklere açık olması ve bilgiyi kullanarak teknolojik ürün üretebil-
me becerisi düzeylerine göre belirlenmektedir. Bu nedenle dünyanın farklı coğ-
rafyalarında toplumsal gelişim ve değişime ayak uyduran toplumlar modernleşip 
ekonomik açıdan zenginleşirken, değişim ve gelişime kapalı toplumlar geri kal-
maktadır. Çağdaş toplumlarda, toplumları oluşturan bireyler kendilerini yöneten 
idarelerden, temel ihtiyaçlar, hak ve özgürlüklerin yanında, değişen yeni değerler 
silsilesi ve hizmetleri de içeren sürdürülebilir bir yaşam istemektedir. Toplumlar 
ise bireylerden genel manada kültürel aktarımın devamlılığını talep etmektedir. 
Bu durum birey ve toplumun inşası sürecinde sosyal bilgiler dersine önemli gö-
revler yüklemektedir.    

Sosyal bilgiler dersinin temel amacı, toplumsal yaşama katılım için gerekli 
olan bilgi, beceri ve değerleri içselleştirmiş, demokratik yaşam becerilerine sahip 
etkin vatandaşlar yetiştirmektir. Bu amaç doğrultusunda sosyal bilgiler dersi içe-
riğinde toplumbilim olarak da tanımlanan sosyoloji disiplinine ait birey, aile, top-
lum, grup, davranış, din, kültür, değişme, değerler, normlar ve kurallar gibi konu-
lara yer verilmektedir. İşte elinizdeki bu kitap sosyal bilgiler ve toplum ilişkisinin 
bir ürünü niteliğindedir.

Sosyal Bilgiler ve Toplum kitabı toplam on üç bölümden oluşmaktadır. Bö-
lümlerde sırasıyla Sosyal Bilgiler ile Sosyoloji, Kimlik, Kültür, Toplumsal Deği-
şim, Toplumsal Olaylar/Sorunlar, Toplumsal Değerler, Çokkültürlülük, Toplumsal 
Cinsiyet Eşitsizliği, Toplumsal Kurumlar, Toplumsal Örgütler, Gönüllülük, Dijital 
Toplum ve Küresel Eğitim ilişkisi işlenmiştir. Ayrıca içerikte ilgili bölümün 2018 
Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı ve Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Lisans 
Programı’ndaki yeri de incelenmiştir.

Özellikle belirtmek isteriz ki bu kitap bir sosyoloji kitabı değildir, böyle bir 
iddiası da yoktur. Sosyal Bilgiler ve Toplum kitabında amaçlanan öncelikle alanda 
yeni konuların çalışılabileceğini göstermektir. Bilindiği gibi alanda sosyal bilgiler 
eğitimine yönelik pek çok kitap bulunmaktadır. Ancak sosyal bilgiler gibi geniş 
bir alanda daha farklı çalışmalar yapılabileceği de açıktır. Bu bağlamda elinizdeki 
kitapla sosyal bilgiler ile sosyal bilgilerin konu alanını oluşturan disiplinleri ilişki-
lendiren yayınların yapılmasına esin kaynağı olunacağına inanılmaktadır. Ayrıca 
kitabın diğer bir özelliği yazar kadrosunda genç bilim insanlarını barındırmasıdır. 
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Kastamonu Üniversitesi’nde sosyal bilgiler eğitimi alanında çalışan akademisyen-
lerle doktora öğrencilerinin bir arada olduğu kitap, alanda genç bilim insanlarını 
teşvik etme adına bu tür çalışmaların yapılması gerektiğini bir kez daha hatırlat-
maktadır.

Bu vesileyle Sosyal Bilgiler ve Toplum kitabının araştırmacılara ve meslek-
taşlarımıza faydalı olmasını diler, kitabın yazılma ve yayınlanma sürecinde emeği 
geçen tüm bölüm yazarlarımıza ve Pegem Akademi Ailesi’nin kıymetli yönetici ve 
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“Beşer cinsi için içtimaî hayat bir zarurettir.” 

İbn-i Haldun

Özet

Sanayi Devriminin etkisiyle 19. yüzyılın başlarından itibaren Avrupa ve 
ABD’de, 1950’ lerden itibaren de Türkiye’de başlayan köyden kente göç ve onun 
doğurduğu ağır sosyolojik problemler, devletlerin eğitim üzerine ciddi şekilde 
odaklanmalarına sebep olmuştur. Bu süreçte ABD, diğer devletlerden farklı bir 
adım atarak 1916’da tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi derslerinin bir araya geti-
rilmesiyle oluşturulmuş sosyal bilgiler adlı yeni bir dersin okullarda okutulmasına 
karar vermiştir. 1950’ lerden sonra benzer sorunları yaşamaya başlayan Türkiye de 
temel amacı, içinde yaşadığı topluma ve küreselleşme çağına uygun etkin birey-
ler yetiştirmek olan bu dersin 1968’de ilk defa ilkokullarda, 1998’den itibaren de 
kalıcı olarak ortaokullarda okutulmasına karar vermiştir. Sosyal bilgiler dersi, za-
man içerinde nitelik ve nicelik itibariyle hızla artan amaçlarını gerçekleştirebilmek 
adına tarih, coğrafya ve yurttaşlık bilgisi derslerinin yanı sıra, ekonomi, sosyoloji, 
antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk gibi diğer sosyal bilimleri 
de disiplinlerarası bir biçimde kendi çatısı altına toplamak ihtiyacı hissetmiştir. 
Bunlar içerisinde sosyolojinin yeri ise diğerlerinden oldukça ayrıdır. Zira köyden 
kente göçün sonucunda ortaya çıkan problemlerin çözümü iddiası ile oluşturulan 
bu dersin adının belirlenmesinde dahi sosyoloji [sociology] kelimesinin kökün-
den [social] ilham alınması dikkate değerdir. Sadece bu açıdan bakıldığında dahi 
çalışma alanının sınırlarını tamamen toplum kavramının belirlediği sosyoloji ile 
içeriğini bu bilim dalının ilgilendiği topluma uyumlu bireyler yetiştirmek üzere 
düzenleyen sosyal bilgiler dersi arasındaki ilişkinin oldukça güçlü olduğunu söy-
leyebiliriz. Söz konusu ilişkiyi daha da somutlaştırmak adına yapılan bu çalışma 
da öncelikle sosyoloji ve sosyal bilgiler dersi tanıtılmış ardından da sosyal bilgiler 
dersi öğretim programı ile sosyal bilgiler eğitimi lisans programı derinlemesine 
incelenerek sosyoloji ile bağlantıları tespit edilmeye çalışılmıştır. 

1. BÖLÜM

SOSYAL BİLGİLER VE SOSYOLOJİ

Doç. Dr. Ersin TOPÇU - Kastamonu Üniversitesi



Giriş 

İnsanoğlunun kendisinin dışındaki bireylerle bir arada yaşaması, farklı ih-
tiyaçlarının karşılanabilmesi adına bir zarurettir. Bu şekilde meydana gelen bir-
liktelikler, hayatın her anında bireyi çepeçevre saran, son derece girift bir yapıya 
sahip toplum denilen sistemin oluşmasına neden olmaktadır. Bu yapı, kendisini 
oluşturan farklı özelliklere sahip bireylerin, kendilerinin bizzat karşılayamadık-
ları ihtiyaçlarını karşılarken, onlara da varlığının sağlıklı bir şekilde devam ede-
bilmesi adına bazı sorumluluklar yüklemektedir. Bir arada yaşamanın gerekleri 
olan bu sorumluluklar, toplumun yapısı itibariyle her daim karşı karşıya kaldığı 
değişimlerin doğru bir şekilde yönetilebilmesinde ve karşılaşılan sorunların çözü-
münde son derece önemli bir rol oynamaktadır. Fakat bu süreçte asıl önemli olan, 
söz konusu toplumu daha iyi tanımak, tanımlamak ve bu bilgiler ışığında bireyi 
o topluma uyumlu hale getirmektir. İki aşamalı bu süreçte ilk görev, kendisini, 
toplumu her anlamda anlamaya ve anlamlandırmaya adayan sosyolojinin iken; 
ikinci görev, bu bilim dalının tanımladığı o topluma uyumlu bireyler yetiştirerek,  
söz konusu yapının sağlıklı bir şekilde devamını amaçlayan sosyal bilgiler dersine 
düşmektedir. Sadece bu açıdan bakıldığında dahi sosyoloji bilimi ile sosyal bilgiler 
dersi arasındaki ilişkinin ne kadar kuvvetli olduğu aşikârdır. Tartışmalı olsa da 
mevcut bilgiler ışığında kurucusu olarak 14. yüzyılda yaşayan İbn-i Haldun’u te-
laffuz edebileceğimiz sosyoloji bilimi ile ilk defa 1916’da ABD’de okutulmaya baş-
layan sosyal bilgiler dersi arasındaki bu münasebetin derinlemesine incelenmesi 
adına öncelikle bu kavramların ifade ettiği anlamların ortaya çıkarılması elzemdir.

1. Sosyal Bilgiler

“Sosyal Bilgiler” kavramı ilk kez 1892 yılında milli toplum anlayışını oluş-
turmak amacıyla Amerika Birleşik Devletleri Millî Eğitim Konseyi tarafından 
kullanılmış ve 1916 yılına gelindiğinde de programı, tarih, coğrafya ve yurttaşlık 
bilgisi derslerinden oluşan sosyal bilgiler dersi okutulmaya başlanmıştır (Güngör-
dü, 2001). ABD Ulusal Sosyal Bilgiler Konseyi [National Council for the Social 
Studies-NCSS] tarafından kısaca; “Konusu doğrudan doğruya topluma ve insana 
dair bilgiler” olarak tanımlanan sosyal bilgiler dersinin amacı; İnsan toplulukları-
nın, içinde yaşadıkları dünya ve halk hakkındaki anlayışlarını genişletmek mak-
sadıyla sosyal görüşlerinin gelişmesini sağlamak ve dolayısıyla demokratik yaşan-
tının kıymetini bilen iyi vatandaşlar yetiştirmektir (Moffatt, 1957; Sever, 2015). 

Bu dersin ortaya çıkışındaki temel gerekçe, 19. yüzyıl sonunda Amerikan top-
lumunda artan sosyal, kültürel ve ekonomik problemlerdir. Özellikle sanayileşme 
ile başlayan ve o dönemde hızla artan köyden kente göçün sonucunda, kentlerde 
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oluşan yeni toplumsal yapı, birçok sorunu da beraberinde getirmiştir. Zira o güne 
kadar kırsalda kendi müstakil evlerinde birbirlerinin yaşam alanlarına müdahale 
etmeden rahat bir şekilde yaşayan insanlar, şehirlere geldiklerinde, apartmanlarda 
ya da birbirine bitişik evlerde yaşamak zorunda kalmış, daha da kötüsü kendi işi-
nin patronluğundan, sıkı kuralların uygulandığı fabrikalarda ya da atölyelerde üc-
retli işçi konumuna düşmüşlerdir. Bu ve bunun gibi birçok neden, yaşamları hızlı 
ve köklü bir şekilde değişen insanların, bir arada sorunsuz bir şekilde yaşamaları-
nın önündeki en önemli engeller olmuştur. Söz konusu değişimin neden olduğu 
toplumsal yapıdaki bu karmaşanın, o güne kadar görülmemiş biçimde sorunlara 
sebep olması, devletlerin başta eğitim olmak üzere birçok konuda yeni arayışlara 
girmesine sebep olmuştur. Bu süreci en hızlı ve sarsıcı şekilde yaşayan devletler-
den birisi olan ABD, 1916’da sosyal bilgiler adı altında yepyeni bir ders oluştura-
rak bu sorunun çözümünde eğitimin katkısını artırmaya çalışmış ve böylece, git-
tikçe karmaşıklaşan dünyada karşılaştıkları sorunlarla baş edebilen, demokratik 
değerlere sahip, etkin, kurallara uyan kısacası başkaları ile yan yana problemsiz 
bir şekilde nasıl yaşanabileceğini bilen çocuklar yetiştirmeyi amaçlamıştır (Barth, 
1991). Çünkü artık dünya, bilhassa sanayi inkılabı ve ardından çok hızlı bir şekilde 
meydana gelen modernleşme ve teknolojik gelişmeler neticesinde her köşesiyle/
toplumuyla daha entegre olan adeta küçük bir köye benzese de insanların ilişkiler 
anlamında birbirinden gittikçe uzaklaştığı bir yer haline gelmeye başlamıştır. 

ABD ve Avrupa’da 19. yüzyılın başlarında yaşanan bu süreç, Türkiye’de 
1950’ lerde başlamıştır. Bu değişimin ABD’dekine benzer bir şekilde eğitime de 
yansıması olmuş ve 1968’de ilk defa ilkokullarda, 1998’den itibaren de kalıcı olarak 
ortaokullarda, içerisinde farklı sosyal bilim dallarını barındıran ve temel amacı 
içinde yaşadığı topluma ve küreselleşme çağına uygun etkin bireyler yetiştirmek 
olan sosyal bilgiler dersi okutulmaya başlanmıştır (Sever, 2015). Burada kastedi-
len aslında, milli manevi değerlere sahip, çağdaş değerleri benimseyen, yaşadı-
ğı çevrenin ve dünyanın coğrafi ve tarihi özelliklerini bilen, ekonominin temel 
kavramlarını, meslekleri tanıyan, erdemli, ahlaklı bireyler yetiştirmektir (URL1; 
MEB, 2018). Sosyal bilgiler dersi, tüm bu amaçları gerçekleştirebilmek adına tarih, 
coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset bilimi ve hukuk 
gibi sosyal bilimler ile insan hakları ve vatandaşlık bilgisi konularını disiplinlera-
rası bir biçimde tek çatı altında toplamıştır. 

Konuları tamamen insan ve insanla ilgili her şey olan bu bilim dalları, sosyal 
bilgiler dersinin çok kapsamlı amaçlarına ulaşmasında içerikleriyle doğrudan ya 
da dolaylı katkı sağlamaktadır. Bu katkıyı en fazla sunanlardan birisi de sosyolo-
jidir. Zira bu dersin isminin belirlenirken dahi sosyoloji [sociology] kelimesinin 
kökünden (social) ilham alınması, ikisinde de toplumsal amaçların ne kadar ön 
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planda tutulduğunu dolayısıyla iç içe olduklarını/olmaları gerektiğini göstermek-
tedir. Sosyoloji ile sosyal bilgiler arasındaki bu derin ilişkiye geçmeden evvel sos-
yolojinin ne anlama geldiği hususunda bilgi vermek önemlidir. 

2. Sosyoloji

Sosyoloji, socio [toplum] ve logos [bilgi, bilim] sözcüklerinden türetilmiş ve 

dilimize toplumbilim olarak çevrilmiştir. Etimolojik açıdan sosyoloji: “Bir arada 
olan insanlar, insan birliktelikleri üzerine söylenen söz” demektir ve bu kavra-
mı ilk kullananın Auguste Comte mu (1798-1857) yoksa Fransız deneme yazarı 
Emmanuel-Joseph Sieyès mi (1748-1836) olduğu tartışmalıdır (Griffiths, Keirns, 
Strayer, Cody-Rydzewski, Scaramuzzo, Sadler, Vyain, Bry & Jones, 2019). Bu arada 
sosyoloji yerine sık sık kullanılan ve Condorcet (1743-1794) tarafından bulunan 
toplum bilimi/toplumsal bilim terimleri, hiçbir zaman tam olarak onun yerini 
alamamıştır (Taplamacıoğlu, 1969: 18). Zira iki ifadenin birbiri ile aynı olmadı-
ğını düşünen pek çok sosyolog vardır. Çelebi (2007: 2,3), toplumbilimde geçen 
“toplum” sözcüğünün modern topluma işaret ettiğini ve dolayısıyla sosyolojiye 
toplumbilim manası verildiğinde, insan birlikteliklerinin tarih içindeki özel bir 
döneminin, özel bir logos yorumu ışığında incelenmesi anlamına geldiğini, bunun 
ise sosyolojinin modern toplum haricindeki insan birlikteliklerine sırtını dönme-
sine sebep olacağını belirtmektedir. Bununla birlikte, günümüzde geleneksel-mo-
dern bölünmesinin dışında kalan ve/veya kendince bir modernlik yolu tutturan 
insan birlikteliklerinin de sosyolojinin içindeki yeri tartışılır hale gelmektedir. Bu 
şekilde sosyolojinin ve sosyoloğun kendini sadece modern toplumla sınırlaması-
nın, tüm toplumları inceleyebilecek tek ve genel bir sosyolojinin değil, dönem ve 
kültürel bazlı birden çok sosyolojinin (sosyolojilerin) ortaya çıkmasına neden ola-
caktır (Cangızbay, 1999). Toplumbilim ismini kullanan sosyoloji, geçmişteki, gü-
nümüzdeki ve gelecekteki tüm toplumları inceleyebilmek adına hepsini modern 
toplum sınıfına sokan bir ön yargı ve sınıflama ile kendi bilimselliğini de zaafa uğ-
ratmaktadır. Sezal’a (2003: 6) göre de toplum bilimi, tek başına sosyolojinin içine 
hapsedilemeyecek kadar geniş bir anlama sahiptir. Çünkü insanı ve toplumu ince-
leyen coğrafya, ekonomi, hukuk, tarih, iktisat vb. tüm sosyal bilimler kümesinin 
hepsine atfedilebilecek bir genel ismi herhangi bir sosyal bilime verme yaklaşımı 
yanlıştır. Bu nedenle genel kabule göre sosyoloji ismini ilk defa kullandığı kabul 
edilen Comte’un, (ya da bir başkasının) hak etmediği bir isim babalık konumu-
na yükseltildiği aşikârdır. Bu kabul bizim, özellikle Comte’un sosyolojiye yaptığı 
büyük katkıları görmemize engel değildir lakin bu bilimin ilkelerini, kendisinden 
5 asır evvel farklı bir isim [Ümran] altında belirleyen bu nedenle de “kurucu” un-
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vanını başkasına kaptıran İbn-i Haldun’un hakkını da tekrar düşünmemizi şart 
kılmaktadır. 

Sonuç olarak, modern toplum anlamında kullanılan toplumbilim ifadesinin 
tam olarak sosyolojiyi karşılayıp karşılamadığı hususunda tartışmaların olduğu 
bir gerçektir. Fakat bu bilim dalının konusunun insan ve onun içinde yaşadığı 
toplumla arasındaki her türlü ilişkinin bilimsel olarak incelenmesi olduğu husu-
sunda alanda bir tartışma olmadığı kesindir. İşte bu nedenle etimolojik boyuttaki 
var olan kavramsal tartışmayı burada noktalayarak bilim olarak sosyolojinin “ne 
olduğu”ndan evvel çok daha tartışmalı bir konu olan onu “kimin kurduğu” mese-
lesine değinmek faydalı olacaktır.

2.1. Sosyoloji biliminin kurucusu

Aslında herhangi bilim dalının sıfırdan bir anda bir kişi tarafından kurul-
duğunun iddia edilmesi güçtür. Fakat burada “kurucu” kavramı, o alan ile ilgili o 
güne kadar var olan bilgileri derleyip düzenleyerek üzerine yenilerini ekleyen ve 
bunlarla kurduğu iddia edilen o bilimin temel ilkelerini, metodolojisini ve amaç-
larını belirleyen kişi anlamında kullanılmaktadır. Bununla birlikte kendi özel sis-
tematiğini, metodolojisini kurarak bunlara uygun bir şekilde var olan sorunlara o 
güne kadar hiç bilinmeyen bilgiler üreterek çözümler ve açıklamalar getirilmedik-
çe, var olanlara sadece yeni bilgiler eklemek ya da mevcut olan fakat farklı isimle 
kendisini tanımlayan alanlarda yeni bir isimle ortaya çıkmak, yeni bir bilimin ku-
rulduğu anlamına gelmez. Bu açıdan bakıldığında tüm bilimlerin o zamana kadar 
var olan birikimlerine kendi ürettiği bilgileri ekleyen, ortaya çıkan kümülatif bil-
giyi düzenleyip, biçimlendirip bambaşka bir şekilde formüle ederek oluşturduğu 
yepyeni metodolojik yapıya kendi bulduğu ismi koyan yenilikçi zekâlar, o bilimin 
kurucusu olarak nitelendirilebilir.

Aslında sosyoloji, Aristo, Sokrat, İbn-i Rüşt, İbn-i Haldun, John Locke, Mon-
tesqueu, David Hume, Jean-Jacques Rousseau, Saint Simon, Frederic Le Play, 
Auguste Comte, Karl Marx, Emile Durkheim ve Max Weber gibi birçok filozof 
ve bilim insanının katkılarıyla oluşmuş bir bilim dalıdır (Hughes,1985:67; Swin-
gewood,1998). Zira insanlığın ortaya çıktığı ilk dönemlerden itibaren oluşmaya 
başlayan toplumsal yapıda her dönem kendine özgü değişik sorunlar yaşanmış, 
dolayısıyla bu alanın bir bilim dalı olarak kabul edildiği 19. yüzyıldan önceki dö-
nemlerde de toplumsal örgütlenme-düzen ilkelerini belirtmek ve yaşanan top-
lumsal sorunlara bir çözüm yolu bulmak için düşünenler hep olmuştur. Örneğin 
Platon (MÖ 427-347) ve Aristo (MÖ 384-322) yazılarında, toplumsal farklılaşma/
çatışma/birlik isteği, iş bölümünün gelişmesi, eşitsizlik ve özel mülkiyet problem-
lerine ilişkin çeşitli sosyolojik temalara toplum temelinde değinmişlerdir. Ancak 
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